
Página 15210Número 157 Jueves, 9 de julio de 2020

I. Comunidad Autónoma

3. Otras disposiciones

Consejería de Presidencia y Hacienda

3482 Resolución de la Secretaría General de la Consejería de 
Presidencia y Hacienda de inscripción de constitución de la 
Fundación Paso Morado y Vía Crucis de Lorca.

Resolución

Vista la solicitud de inscripción en el Registro de Fundaciones de la Región 
de Murcia, de la denominada Fundación Paso Morado y Vía Crucis de Lorca, cuyo 
domicilio estatutario se establece en Calle Nogalte, n.º 43, CP 30800, Lorca, 
Murcia, resulta:

Antecedentes de hecho

Primero.- El 4 de febrero de 2020, se recibe la solicitud para la calificación, 
clasificación e inscripción en el Registro de Fundaciones de la Comunidad 
Autónoma de la Región de Murcia de la entidad denominada Fundación Paso 
Morado y Vía Crucis de Lorca.

Se aporta escritura de constitución de la Fundación, n.º 144, otorgada el 
27 de enero de 2020, ante don Sebastián Fernández Rabal, Notario del Ilustre 
Colegio de Murcia.

Intervienen en el acto de constitución con carácter de fundadores:

En representación y como personas físicas designadas para que la 
representen como patronos en la fundación que se constituye, por la Cofradía del 
Santísimo Cristo del Perdón-Paso Morado con N.I.F. R3000667J:

.- Don Ángel Latorre Boluda, don Fulgencio Tomás Martínez Pelegrín, don 
José Abellán Chicano, don Mateo Ruiz Jódar, don José Saez Jódar, don Narciso 
Martínez Sánchez, don Pedro Mondéjar Aliaga, don Antonio Giner Roldan y don 
Francisco Sánchez Belchí.

En representación y como personas físicas designadas para que la 
representen como patronos en la fundación que se constituye, por la Asociación 
de las Damas de la Virgen de la Piedad con N.I.F. G73159543:

.- Doña Tomasa Lorente Lopez, doña Catalina Martínez Millán, doña María 
Huertas Miñarro Sánchez y doña Ramona Lorca Ruiz.

En representación y como personas físicas designadas para que la 
representen como patronos en la fundación que se constituye, por la Asociación 
Fray Alonso de Vargas con N.I.F. G73801672:

.- Don Trinidad Mondéjar Martínez, don Antonio Lidón López, don Diego 
García Guevara y don Ginés Abellaneda Expósito.

En representación y como personas físicas designadas para que la 
representen como patronos en la fundación que se constituye, por la Asociación 
Juvenil y Cultural Paso Morado con N.I.F. G73232357:

.- Don José Miguel Millán Carrillo y doña Almudena González García.

NPE: A-090720-3482



Página 15211Número 157 Jueves, 9 de julio de 2020

Segundo.- Los fines de la Fundación se circunscriben a la protección del 
patrimonio histórico material e inmaterial en todas sus facetas y que a través la 
creación y gestión de museos, bibliotecas, archivos y centros de documentación 
lo protegen y fomentan el estudio a través exposiciones, conferencias, coloquios, 
de publicaciones relacionadas, así como la edición de material audio visual, 
multimedia, etc, y en especial el estudio cultural, bíblico y pasional, la creación 
artística en todas su facetas, su artesanía y en especial el tradicional bordado en 
sedas y oro, el desarrollo literario y musical, la conservación, custodia protección 
de los bienes de interés cultural (BIC), la exaltación y en todos sus aspectos 
actuales, históricos y tradicionales, entre otros, de la “ Semana Santa de la 
Región de Murcia

Tercero.- La dotación de la Fundación, consistente en los bienes que 
le han sido donados por la Cofradía del Santísimo Cristo del Perdón –Paso 
Morado- en Asamblea General Extraordinaria de dicha Cofradía celebrada el día 
12 de diciembre de 2019, cuyo valor económico asciende a ochenta y cinco mil 
doscientos euros (85.200,00 €), cuya valoración se ha realizado por un experto 
independiente, informe que figura anexo a la escritura de constitución.

Cuarto.- No existe ninguna otra Fundación con igual denominación según 
acredita el certificado negativo y vigente, expedido por la Secretaria General de 
la Consejería de Presidencia y Hacienda de la Comunidad Autónoma de la Región 
de Murcia.

Quinto.- El patronato se constituye por los siguientes miembros:

Presidente : D. Fulgencio Tomás Martínez Pelegrín

Vicepresidente: D. Trinidad Mondéjar Martínez 

Secretario: D. Mateo Ruiz Jódar

Tesorero: D. José Sáez Jódar.

Vocal: D. Ángel Latorre Boluda.

Vocal: D. Narciso Martínez Sánchez

Vocal: Dña. Tomasa Lorente López 

Vocal: D. José Abellán Chicano 

Todos los nombrados patronos y los designados como miembros de la 
primera Junta Directiva, aceptan los cargos y declaran no estar incursos en 
ninguna de las causas de incompatibilidad para el ejercicio del cargo, establecidas 
en la legislación vigente.

Sexto.- Visto que la documentación presentada por la Fundación reunía 
los requisitos exigidos en los artículos 10, 11 y 12 de la Ley 50/2002, el 6 de 
febrero de 2020, se dicta Resolución por la Secretaria de Presidencia y Hacienda 
de calificación de legalidad de dicha documentación, y se clasifica de carácter 
cultural a la Fundación Paso Morado y Vía Crucis de Lorca, quedando bajo el 
Protectorado de Fundaciones la Consejería de Educación y Cultura.

El 24 de enero de 2020, se emite el informe favorable de la de la citada 
Consejería.

Fundamentos de derecho

Primero.- La Secretaría General de la Consejería de Presidencia y Hacienda 
es competente para resolver el presente expediente en uso de las atribuciones 
que le vienen conferidas en el Decreto n º 28/1997, de 23 de mayo, sobre 
atribución de competencias en materia de Fundaciones, el Decreto del 

NPE: A-090720-3482



Página 15212Número 157 Jueves, 9 de julio de 2020

www.borm.es 
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474

Presidente n.º 29/2019, de 31 de julio, de reorganización de la Administración y 
el Decreto n.º 170/2019, de 6 de septiembre de 2019, por el que se establecen 
los Órganos Directivos de la Consejería de Presidencia y Hacienda.

Segundo.- La fundación persigue fines de interés general conforme al 
artículo 3 de la Ley 50/2002, de 26 de diciembre y se le asigna como protectorado 
a la Consejería de Educación y Cultura.

Tercero.- El artículo 24.1 del R.D. 1611/2007, de 7 de diciembre, por el que 
se aprueba el Reglamento del Registro de fundaciones de competencia estatal, 
establece que son actos sujetos a inscripción la constitución de la Fundación. 

Vistos los antecedentes de hecho relacionados, el informe favorable 
del Protectorado de la Fundación y la Propuesta emitida por la Sección de 
Asociaciones, Fundaciones y Colegios Profesionales 

Resuelvo:

Primero.- Que se inscriba en el Registro de Fundaciones de la Región de 
Murcia a la Fundación Paso Morado y Vía Crucis de Lorca, con el número 212. 

Segundo.- Que se inscriba en el citado Registro el nombramiento y 
aceptaciones del cargo de los Patronos. 

Tercero.- El contenido de la presente Resolución se notificará a la Fundación 
interesada y a su Protectorado, haciéndole saber que contra la misma cabe 
recurso de alzada que podrán interponer ante el Excmo. Sr. Consejero de 
Presidencia y Hacienda de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, en 
el plazo de un mes a contar desde el día siguiente al de la notificación de la 
presente Resolución. 

Murcia, 25 de junio de 2020.—La Secretaria General de Presidencia y Hacienda, 
María Pedro Reverte García.

NPE: A-090720-3482


	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Presidencia y Hacienda
	4545/2020	Resolución de la Dirección General de Función Pública, por la que se acuerda el emplazamiento de los interesados en el recurso contencioso-administrativo, procedimiento ordinario 101/2020, seguido ante la Sala de lo Contencioso-Administrativo de
	4546/2020	Resolución de la Dirección General de Función Pública, por la que se acuerda el emplazamiento de los interesados en el recurso contencioso-administrativo, procedimiento ordinario 102/2020, seguido ante la Sala de lo Contencioso-Administrativo de
	4876/2020	Resolución de 6 de julio de 2020 de la Secretaría General de la Consejería de Presidencia y Hacienda, por la que se delegan competencias en el Director General de Administración Local.
	Consejería de Educación y Cultura
	4569/2020	Orden de 17 de junio de 2020 de la Consejería de Educación y Cultura por la que se declara terminado el procedimiento convocado por Orden de 3 de marzo de 2020, por la que se convocan procedimientos selectivos para el ingreso, acceso y adquisici
	Consejería de Empleo, Investigación y Universidades
	Universidad de Murcia
	4602/2020	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia de 16 de junio de 2020, por la que se nombra a don Vicente Serrano Marín, Profesor Titular de Universidad, en el área de conocimiento “Filosofía”.
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Presidencia y Hacienda
	4438/2020	Resolución de la Secretaría General de la Consejería de Presidencia y Hacienda de inscripción de constitución de la Fundación Paso Morado y Vía Crucis de Lorca.
	Consejería de Empresa, Industria y Portavocía
	4729/2020	Resolución de la Dirección General de Energía y Actividad Industrial y Minera por la que se otorga a la empresa Luminora Solar Cuatro, S.L., la autorización administrativa previa y la autorización administrativa de construcción del proyecto de i
	Consejería de Empresa, Industria y Portavocía
	Instituto de Fomento de la Región de Murcia
	4871/2020	Orden de 2 de julio de 2020 por la que se aprueban las bases reguladoras de las ayudas del Instituto de Fomento de la Región de Murcia dirigidas a Empresas Innovadoras y Escalables, cofinanciadas por el Fondo Europeo de Desarrollo Regional.
	Consejería de Educación y Cultura
	4568/2020	Orden de 25 de junio de 2020 de la Consejería de Educación y Cultura, por la que se relacionan las áreas, materias y módulos para los que se podrán contratar profesores especialistas en el curso 2020-2021.
	Consejería de Salud
	4576/2020	Resolución del Director General de Salud Pública y Adicciones, por la que se prorroga la validez de los carnés de capacitación para realizar tratamientos con biocidas en la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, debido a la crisis sanitaria 
	Consejería de Empleo, Investigación y Universidades
	Servicio Regional de Empleo y Formación
	4771/2020	Extracto de la Resolución de 3 de julio de 2020 de la Directora General del Servicio Regional de Empleo y Formación, por la que se aprueba la convocatoria para la concesión de subvenciones del Programa de Empleo Público Local, cofinanciadas por 
	4. Anuncios
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca y Medio Ambiente
	7667/2019	Anuncio de información pública conjunta relativo al proyecto y estudio de impacto ambiental sobre la ampliación y cambio de orientación productiva hasta 2498 plazas de cebo, de una explotación inscrita en el Registro Regional de Explotaciones Po
	III. Administración de Justicia
	De lo Social número Uno de Cartagena
	4554/2020	Despido/ceses en general 980/2019.
	4558/2020	Despido/ceses en general 330/2020.
	De lo Social número Dos de Cartagena
	4561/2020	Procedimiento ordinario 383/2019.
	De lo Social número Tres de Cartagena
	4555/2020	Ejecución de títulos judiciales 7/2020.
	4556/2020	Despido/ceses en general 764/2019.
	4557/2020	Despido/ceses en general 774/2019.
	4559/2020	Despido/ceses en general 773/2019.
	4560/2020	Despido/ceses en general 561/2019.
	4562/2020	Ejecución de títulos judiciales 1/2020.
	4563/2020	Despido/ceses en general  863/2019.
	4564/2020	Actos preparatorios 233/2020.
	4565/2020	Despido/ceses en general 694/2019.
	De lo Social número Dos de Murcia
	4606/2020	Seguridad Social 596/2018.
	De lo Social número Ocho de Murcia
	4605/2020	Procedimiento ordinario 742/2018.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Uno de Murcia
	4553/2020	Seguridad Social 160/2020.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Tres de Murcia
	4506/2020	Despido/ceses en general 474/2019.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Cuatro de Murcia
	4512/2020	Procedimiento ordinario 666/2019.
	4551/2020	Procedimiento ordinario 687/2019.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Cinco de Murcia
	4549/2020	Procedimiento de oficio autoridad laboral 696/2019.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Seis de Murcia
	4511/2020	Procedimiento ordinario 10/2020.
	4548/2020	Procedimiento ordinario 295/2020.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Ocho de Murcia
	4505/2020	Impugnación de actos de la Administración 72/2019.
	De lo Social número Dos de Jaén
	4377/2020	Procedimiento ordinario 346/2019.
	IV. Administración Local
	Abarán
	4384/2020	Informada la Cuenta General del Presupuesto de 2019.
	Alcantarilla
	4351/2020	Nombramiento de funcionarios de carrera.
	4584/2020	Aprobación definitiva del Presupuesto 2020.
	Cartagena
	4517/2020	Exposición pública de la matrícula del impuesto sobre actividades económicas 2020.
	4518/2020	Aprobación de padrones de tasas ejercicio 2020.
	Cieza
	3963/2020	Aprobación definitiva de la modificación parcial del Reglamento del Consejo Local del Deporte y la Actividad Física del Ayuntamiento de Cieza.
	Jumilla
	4581/2020	Aprobación inicial de expediente de modificación presupuestaria. Crédito extraordinario 1/2020.
	4582/2020	Aprobación inicial de expediente de modificación presupuestaria. Transferencia de crédito 4/2020.
	4583/2020	Aprobación inicial de la modificación de las bases de ejecución del Presupuesto n.º 37, 38, 43 e introducción de la 38 bis.
	La Unión
	4592/2020	Anuncio de exposición publica del padrón del bimestre mayo-junio del 2020, de tasas, por suministro de agua, alcantarillado, recogida de basuras, e impuesto regional de saneamiento y depuración de aguas residuales.
	4593/2020	Exposición pública de la rectificación de errores en la ordenanza fiscal de las tarifas para la gestión y explotación de los centros de atención a la infancia.
	4594/2020	Exposición pública de la modificación de la ordenanza fiscal reguladora del impuesto sobre construcciones, instalaciones y obras.
	4595/2020	Exposición pública de la modificación de la ordenanza fiscal reguladora del impuesto sobre vehículos de tracción mecánica.
	4596/2020	Exposición pública de la aprobación inicial de la ordenanza municipal reguladora de la administración pública electrónica del municipio de La Unión.
	Los Alcázares
	4325/2020	Remisión de edicto dictado por el Juzgado de lo Contencioso-Administrativo número Uno de Cartagena del procedimiento entrada en domicilio 174/2020.
	Molina de Segura
	4760/2020	Bases específicas y convocatoria para la provisión, mediante concurso-oposición libre, de dos plazas de Trabajador Social, de este Ayuntamiento en el marco del proceso de consolidación de empleo temporal.
	Mula
	4550/2020	Aprobación inicial modificación Presupuesto 3/2020.
	4552/2020	Aprobación inicial modificación Presupuesto 4/2020.
	Murcia
	4813/2020	Aprobación definitiva de modificación de ordenanzas fiscales para el ejercicio 2020 con motivo del COVID-19.
	4751/2020	Aprobación inicial del Programa de Actuación de la Unidad de Actuación 1 del Plan Especial de mejora del núcleo rural PA-CT8, Cabezo de Torres, Murcia (Gestión-Concertación: 003GD20).
	4435/2020	Resolución del Excmo. Ayuntamiento de Murcia sobre la convocatoria de concurso-oposición para proveer en propiedad 172 plazas de Ordenanza de la OEP 2015 (nombramiento nuevo tribunal). (Expte. 2018/01303/000035).
	San Javier
	4591/2020	Exposición pública del padrón por suministro de agua potable y saneamiento, de La Manga del Mar Menor, término municipal de San Javier, relativo al tercer bimestre de 2020 y anuncio de cobranza.
	Santomera
	4509/2020	Aprobación inicial de expediente de modificación de crédito n.º 13/2020, crédito extraordinario y suplemento de crédito.
	Totana
	4519/2020	Aprobación del padrón de agua, saneamiento y recogida domiciliaria de basura correspondiente al segundo trimestre de 2020.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2020-07-08T15:55:35+0200
	Murcia
	SELLO BORM
	PDF firmado


	



